РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

от 28 апреля 2016 года                                                                                        № 4
г. Йошкар-Ола

Повестка дня:

1. О готовности к пожароопасному сезону 2016 года.
(Серов Е.С.)
2. Разное.

	Председательствовал:

Секретарь:
	Шкавро Г.Н. – заместитель министра лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант ООиКР Министерства лесного и охотничьего хозяйства
Республики Марий Эл

Присутствовали:          заместители министра, начальники отделов и

специалисты Министерства, руководители подведомственных организаций, арендаторы лесных участков, Попов Н.И. – директор учебно-опытного лесхоза ПГТУ.
Выступили:

1. Серов Е.С.

В целях подготовки к пожароопасному сезону 2016 года Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл и лесничествами проведена следующая работа:

на основании планов тушения лесных пожаров в разрезе лесничеств разработан Сводный план тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Республики Марий Эл и утвержден Главой Республики                 Марий Эл;

издан ряд нормативно – правовых актов по охране лесов от пожаров               в 2016 году;
проведены командно-штабные тренировки по отработке взаимодействия между лесничеством, СГАУ РМЭ «Авиалесоохрана» и арендаторами лесных участков при тушении лесных пожаров в границах лесного фонда лесничества;
проведено обучение специалистов лесничеств по программе «Руководитель лесного пожара»;

специалистами лесничеств проведены проверки в рамках исполнения арендаторами договорных обязательств на предмет укомплектования пунктов сосредоточения противопожарным инвентарем в соответствии с установленными нормами. Полностью проверены арендаторы лесных участков, использующие леса в целях заготовки древесины;
проведены республиканские учения по отработке тушения крупного лесного пожара с привлечением заинтересованных ведомств и учреждений.
В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:

1. Информацию начальника отдела охраны и защиты лесов              Серова Е.С. о готовности Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл к пожароопасному сезону 2016 года принять к сведению.

2. Отделу охраны и защиты лесов (Серов Е.С.):

- организовывать в течение пожароопасного сезона 2016 года на землях лесного фонда, расположенных на территории Республики Марий Эл, дежурство ответственных должностных лиц Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл;

- при наличии фактической горимости лесов, природной пожарной опасности в лесах IV - V класса организовать работу отдела охраны                  и защиты лесов в выходные и нерабочие праздничные дни по скользящему графику;
3. СГАУ РМЭ «Авиалесоохрана» (Долгов П.Н.):
- провести инструктаж личного состава лесопожарных формирований по технике безопасности при тушении лесных пожаров, обеспечить их в необходимом количестве средствами индивидуальной защиты;
- привести лесопожарные формирования в состояние полной готовности к тушению возможных лесных пожаров;

- обеспечить предоставление оперативной информации по пожарам в лесах республики в Правительство Республики Марий Эл, ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл»;

4. Руководителям государственных казенных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства лесного
и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл (далее – лесничества):

- организовывать в течение пожароопасного сезона 2016 года                дежурство в конторах лесничеств и участковых лесничествах;

- обеспечить незамедлительную передачу информации
о возникших лесных пожарах в региональный пункт диспетчерского управления, и отделы надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл на территории муниципальных образований в Республике Марий Эл для установления причин и виновников;

- при наличии фактической горимости лесов, природной пожарной опасности в лесах III - V класса рекомендовать руководителям лесничеств, заместителям руководителей лесничеств, инженерам по охране и защите леса и участковым лесничим воздержаться от выезда за пределы территории лесничества;

- через средства массовой информации довести до населения Республики Марий Эл информацию о начале пожароопасного сезона 2016 года и необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в лесах;

- провести лесоохранную кампанию в соответствии с планами                       по агитационно – профилактической работе;

- в срок до 15 мая 2016 года организовать участие лесничества, органов местного самоуправления (по согласованию), арендаторов лесных участков (по согласованию), общеобразовательных организаций (по согласованию) в проведении Всероссийской информационной кампании «Против поджогов сухой травы» с последующим предоставлением в отдел охраны и защиты лесов отчета о проделанной работе с приложением фотоматериалов;

- в течение пожароопасного сезона 2016 года обеспечить патрулирование лесов, наиболее подверженных рекреационной нагрузке, мобильными группами с привлечением должностных лиц отделов надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл              (по согласованию)  и МВД  по Республике  Марий Эл (по согласованию) на территории муниципальных образований в Республике Марий Эл;

- взять под личный контроль своевременное выполнение мероприятий по противопожарному обустройству лесов и прибытие сил и средств пожаротушения на лесные пожары.
5. Рекомендовать арендаторам лесных участков в течение пожароопасного сезона 2016 года обеспечить выполнение договорных обязательств в части охраны лесов от пожаров и требований пожарной безопасности в лесах.
6. Контроль за исполнением решения коллегии, оставляю за собой.

Председательствующий                         п/п                                   Г.Н. Шкавро